
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012

PORTARIA Nº 168/2012- DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344776

PORTARIA Nº 168/2012, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 022/2012, de 16 de 
fevereiro de 2012, do Gabinete da Presidência.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, ANDREIA PEREIRA REZENDE, ocupante 
do cargo em comissão de Assistente II, Matricula funcional 
nº 5217296-2, para substituir a servidora MÁRCIA EUNICE 
CARVALHO CARNEIRO, ocupante do cargo de Assessor de 
Imprensa, Matricula funcional nº 5855390-4, que irá se afastar 
para gozo de férias durante o período de 06/03 a 04/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344790

PORTARIA: 171/2012
Objetivo: Fazer manutenção nas RTV’s,que encontram-se fora 
do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028821/Charliston Rodrigues Garcia (Tec.Est.Repet.Retr.de 
TV) / 3.0 Diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 166/2012 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344767

PORTARIA Nº 166/2012, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 115/2012, de 23 de 
fevereiro de 2012, da Diretoria de Televisão.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EFRAIM MANASSES PINHEIRO, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, Matricula funcional nº 182540-2, 
para substituir a servidora, NILZA MORAIS DA SILVA, ocupante 
do cargo em comissão de Assistente I, Matricula funcional nº 
54196996-4, que irá se afastar para gozo de férias durante o 
período de 23/02 a 24/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345207

PORTARIA: 026/2012-GVG
Objetivo: Acompanhar o Governador em Exercício, em Visita 
Ofi cial ao Município de Pontas de Pedras. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810 de 24 de Janeiro de 
1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5774055/CAP QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA 
(AJUDANTE DE ORDEM) / 2.0 Diárias (Completa) / de 25/02/2012 
a 26/02/2012
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(DIRETOR DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 2.0 Diárias (Completa) 
/ de 25/02/2012 a 26/02/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345086
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 075/2012-DAF/SEAD 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012

SERVIDOR: JOSE RAIMUNDO BRASIL DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 2015102/1
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 19/03/2012 a 17/04/2012
TRIÊNIO: 05/03/2002 a 05/03/2005

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº. 0209/2012-GS/SEAD 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 002/2012- CCMP/SEAD de 
03.02.2012;
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor DEIYVSON DA SILVA NUNES Id. 
Funcional nº 57226137/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Controle 
Movimentação de Pessoas – CCMP/DSP/SEAD, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta), a contar de 
03/02/2012.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.02.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E HÉRICA KATIANE DE SOUZA MIRANDA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 08/02/2012 a 07/08/2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 077/2012-DAF/SEAD 

DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012
SERVIDORA: KELLY DE SOUZA MENDES
ID. FUNCIONAL: 55587316/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO: 05/03/2012 a 30/03/2012

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 078/2012-DAF/SEAD 

DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012
SERVIDORA: GISELLE MOURÃO DE AQUINO VILAR
ID. FUNCIONAL: 57175224/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 08 (OITO DIAS)
PERÍODO: 10/02/2012 a 17/02/2012
LAUDO MÉDICO: 123059A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 079/2012-DAF/SEAD 

DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012
SERVIDOR: ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS
ID. FUNCIONAL: 132/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 04 (QUATRO DIAS)
PERÍODO: 07/02/2012 a 10/02/2012
LAUDO MÉDICO: 122858A/1

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 073/2012-DAF/SEAD 

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012
SERVIDORA: MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS
ID. FUNCIONAL: 1430/1
CARGO: ADMINISTRADOR
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
02/02/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2011
Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº32.100 de 
16.02.2012

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345037

PORTARIA Nº 091 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012
CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO, 
Matricula Nº 54195645/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Serviço Social, lotado na DAS/Gerência de Assistência Preventiva, 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
31/01/2012 a 10/02/2012, devendo retornar ao serviço no dia 
11/02/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 31 de 
janeiro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 093 de 23 de fevereiro de 2012
EXCLUIR, a contar do dia 01/03/2012, a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedido a servidora SHIRLAINE MORAES E SOUZA, Matrícula 
nº 57232865/1, ocupante do cargo de Técnico de Estatística e 
Atuária, lotada na DAS/Coordenadoria de Economia e Saúde, 
concedida através da Portaria nº 411 de 11 de agosto de 2011, 
publicada no DOE nº 31.981 de 19/08/2011, publicação nº 
271171.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de março 
de 2012.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente

PORTARIA Nº 094 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012
CONCEDER, ao servidor ANDRÉ RODRIGUES BELLO, Matrícula nº 
57231937/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotado na DAS/Coordenadoria de Economia em Saúde, 
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
correspondente a 70% (setenta por cento), sobre o vencimento 
do cargo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de março 
de 2012.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345247

Dispensa: 8/2012
Data: 24/02/2012
Valor: 48.810,00
Objeto: FORNECIMENTO DE OPME
Fundamento Legal: BASE NO ART. 24,INCISO IV DA LEI 8666/93 
E ALTERAÇÕES DA LEI 8.883/93
Data de Ratifi cação: 24/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339030               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
Endereço: TRV. ENEIA PINHEIRO, Bairro: MARCO, 2556
CEP. 66095-100 - BELÉM/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 344647

Contrato: 90
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do Iasep.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 23/02/2012
Vigência: 23/02/2012 a 23/02/2013
Chamada Pública: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: SAMUEL LEOCADIO BRITO JUNIOR
Endereço: Rua Vicente Fernandes, s/n
CEP. 68738-000 - Santa Maria do Pará/PATelefone: 9199691402 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


